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Anotace:

Tato práce na základě literární rešerše popisuje současné znalosti o extracelulárních

fosfatasách bakterií vodního prostředí a zhodnocuje metody jejich stanovení.

Annotation:

Based on the literature review, this work describes recent knowledge about extracelular

phosphatases of bacteria in the water environment and evaluates methods of their

determination.
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1. Úvod a cíle práce

Bakterie jsou podrobovány stálé selekci vlivem fyzikálních a chemických faktorů a

jejich výskyt ve vodním prostředí je ovlivněn především schopností adaptace (Kopřivík

1982). Heterotrofní bakterie patří ve vodním prostředí mezi nejvýznamnější degradační a

transformační činitele, které se svou metabolickou aktivitou podílejí na rozkladu a

mineralizaci organické hmoty a významně tak přispívají ke koloběhu biogenních prvků

(Mlejnková 2000). Pelagické heterotrofní bakterie hrají zásadní roli ve vodních

ekosystémech jako regulátoři koloběhu uhlíku a důležitých živin jako například fosforu a

dusíku (Carlsson & Caron 2001) a při regeneraci organické hmoty z detritu do živé biomasy

nebo její remineralizací zpět na anorganické sloučeniny (Azam et al. 1983, Ducklow &

Carlsson 1992, Shiah & Ducklow 1994) a jsou největšími konzumenty rozpuštěné organické

hmoty v planktonu (Carlsson & Caron 2001).

Bakteriální růst a biomasa ve vodních ekosystémech jsou ovlivňovány řadou

fyzikálních omezení, jako například teplotou (Shiah & Ducklow 1994), stejně tak jako i top-

down faktory - predací (Caron 1991), bottom-up faktory, jako je dostupnost substrátů –

organické a anorganické živiny – (Cole et al. 1988, Rivkin & Anderson 1997) a virovými

infekcemi (Proctor & Fuhrman 1992, Fuhrman & Noble 1995, Pace & Cole 1996).

Mezi těmito faktory je limitace živinami relativně málo prozkoumaná. Bakterie jsou

známy tím, že jsou oproti primárním producentům lepšími konkurenty nejen v příjmu

rozpuštěného anorganického fosforu (Pi), ale experimenty prokázaly že i dusičnanových a

amonných iontů za podmínek limitace živinami (Currie & Kalff 1984, Bratbak & Thingstad

1985, Suttle et al. 1990). Doposud bylo zjištěno, že jejich růst může být limitován

dostupností fosforu (Elser et al. 1995, Carlsson & Caron 2001).

Tato práce se formou literární rešerše a experimentální části zabývá problematikou

extracelulárních fosfatas. Cílem práce je (i) kritické zhodnocení metod měření fosfatasové

aktivity a (ii) seznámení se s metodou FLEA v praxi při vyhodnocení vzorků

bakterioplanktonu z Čertova jezera.
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2. Vodní bakterie a jejich postavení v toku látek

Bakterie potřebují zdroj uhlíku pro syntézu aminokyselin, organických bází,

sacharidů, lipidů a jiných nízkomolekulárních látek, potřebných k tvorbě makromolekul.

Z fyzikálně chemických vlastností látek přicházejících v úvahu jako zdroje uhlíku pro

bakterie je určující pro dostupnost zejména velikost molekul, rozpustnost, stupeň okysličení

atomů uhlíku a prostorová konfigurace (Rosypal et al. 1981). Organický uhlík byl tradičně

považován za hlavní faktor limitující růst heterotrofních bakterií pelagického prostředí, ale

řada autorů již ukázala, že bakteriální růst ve vodních ekosystémech může být limitován

dostupností dusíku a fosforu spíše než nedostatkem uhlíku (Morris & Lewis 1992, Elser et

al. 1995, Pomeroy et al. 1995). Z Čertova jezera popisuje Nedoma et al. (2003a), že jsou

bakterie spíše závislé na allochtonním uhlíku než na fytoplanktonních exudátech, protože

tyto pokryjí pouze malou část požadavků bakterií na uhlík.

Bakterie si udržují nízké (ve srovnání s většinou eukaryotických organismů) poměry

C : N a C : P a zřejmě mají omezenou schopnost ke změně své stechiometrie (Redfield et al.

1963, Goldmann et al. 1987, Caron 1991); tudíž požadavky bakterií na dusík a fosfor jsou

vzhledem k požadavkům na uhlík poměrně vysoké a deficit těchto živin v organických

substrátech využitých bakteriemi k růstu může vést k jeho limitaci (Carlsson & Caron

2001).

V jezerech temperátní zóny nastává limitace fosforem většinou během průběhu

období rozvoje fytoplanktonu, kdy koncentrace Pi většinou klesá k nepatrným koncentracím

(nanomolárním či subnanomolárním) (Hudson et al. 2000). Za těchto podmínek představuje

rozpuštěný organický fosfor (Porg) alternativní zdroj fosforu, který není pro buňky přímo

dostupný (Hernández et al. 1996) a musí být nejprve hydrolyzován extracelulárními

fosfatasami na alkoholy a ortofosfát (Jansson et al. 1988).

Fosfor může být limitujícím prvkem nejen v oligotrofních jezerech, ale také

v mezotrofních a eutrofních vodách. Během jarního či letního píku fytoplanktonu je velice

malá část z celkového množství fosforu v prostředí ve formě ortofosfátu. Navzdory tomu,

mnohé druhy fytoplanktonu jsou schopny dobře růst i za těchto deficitních podmínek

(Rengefors et al. 2001). Carlsson & Caron (2001) se zabývali otázkou limitace živinami u

sladkovodního bakterioplanktonu a neobjevili během své studie, oproti všeobecně vžitému

názoru, žádný důkaz o limitaci bakteriálního růstu dusíkem. Organický uhlík byl

kolimitující. Experimenty ukázaly, že fosfor byl hlavním faktorem limitujícím bakteriální

růst během velké části léta. Prudký nárůst bakteriální abundance a produkce proteinů nastal

při přidání fosforečných iontů a glukosy. Do designu experimentů vložili i vliv teploty na
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bakteriální produkci a došli ke zjištění, že teplota nad 12oC nebyla důležitým určujícím

činitelem co se týče bakteriální produkce. Avšak teploty pod 12oC utlumovaly efekt

přídavku živin na rychlost produkce, kdy na přídavek libovolných kombinací glukosy,

amonných a fosforečnanových iontů do prostředí nenastal jako odezva žádný významný

nárůst bakteriální produkce.

Obdobně Ochs et al. (1995) zjistili, že bakteriální produkce a růstové rychlosti

v epilimniu oligotrofního jezera nesouvisejí s teplotou nad 14oC. Scavia & Laird (1987) a

Hoch & Kirchman (1993) vypozorovali u jimi sledovaných bakterií korelaci růstové

rychlosti s teplotou za podmínek, že teplota byla pod deseti až dvanácti stupni Celsia, ale při

teplotách nad 10–12oC nezjistili žádnou korelaci.

Obr. 1 Vztah mezi bakteriální produkcí a teplotou. Graf A ukazuje hodnoty vzorku

bezprostředně po odběru (slabá korelace; P = 0,09, F-test). Graf B ukazuje exponenciální

růst produkce (P = 0,0001, F-test) po přidání všech tří živin (org.uhlík, amonné a

fosforečnanové ionty) a 24hodinové inkubaci vzorku. Obdobné chování bakterií za

neomezených zásob substrátů mimo jiné experimentálně prokázali i Topiwala& Sinclair

(1971) (převzato z Carlsson & Caron 2001).

Odezva společenstva bakterioplanktonu na přidání organického uhlíku a

anorganických živin naznačila, že ačkoliv byl fosfor hlavním prvkem limitujícím bakteriální

růst, mnoho sledovaných vzorků bylo blízko podmínkám kolimitace dostupností
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organickým uhlíkem. Nárůst bakteriální produkce při pokusech s přídavkem Pi iontů byl

skrovný ve srovnání s nárůsty produkce pozorovaným při společném přidání

fosforečnanových iontů a glukosy (Carlsson & Caron 2001).

Gonzáles-Gil et al. (1998) zjistili, že kultury řas rostoucí v médiích bohatých na

živiny organického či anorganického fosfátu dosáhly stacionární fáze při retalivně vysoké

úrovni biomasy, přičemž došlo s největší pravděpodobností k limitaci uhlíkem (Anderson et

al. 1990), zatímco nejnižší úroveň biomasy byla pozorována při kultivaci v médiích obou

typů chudých na obsah fosfátů, což bylo doprovázeno nárůstem fosfatasové aktivity.

Vlivem limitace ortofosfátem hydrolyzují řasy okolní organické fosfáty pomocí

extracelulárních fosfatas (Fitzgerald & Nelson 1966) a transportují takto uvolněný ortofosfát

do svých buněk (Hernández et al. 1996).


[…]

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Nedoma & Vrba (2006) konstatují, že je těžké učinit detailnější závěry, pokud jde o

regulaci bakteriální fosfatasové aktivity z provedených měření na šumavských jezerech,

protože skupiny bakterií definovaných jejich morfologií a velikostí rozhodně nejsou

homogenní a skládají se z mnoha genotypů možná s odlišnými způsoby regulace. Zahnuté

buňky byly nepochybně nejvíce homogenní ze studovaných skupin. Možná byly tvořeny

jedním či několika bakteriálními druhy. Zdá se, že právě tato morfologická skupina by mohla

regulovat svou fosfatasovou aktivitu podle svého aktuálního živinového statusu a potřeb,

které se asi liší od ostatních bakterií. Rozdílná přítomnost buněčně specifické aktivity fosfatas

u různých skupin bakterioplanktonu by mohla mít významné ekologické důsledky, jež by

naznačovaly možné rozdíly ve statusu fosforu, konkurenceschopnosti a poměrnou důležitost

v regeneraci fosforu těmito skupinami.

Carlsson & Caron (2001) ve své práci zaměřené hlavně na živinovou limitaci

sladkovodního bakterioplanktonu v malém dimiktickém jezeře Deep Pond (Massachusetts,

USA) okrajově zabývali i aktivitou alkalických fosfatas za použití ELFP. Omezili se však

pouze na kvalitativní měření fosfatasové aktivity provedené na úrovni jednotlivých buněk,

přičemž většina aktivity byla pozorována na detritových agregátech obsahujících velký počet

bakterií a na fytoplanktonních koloniích s přidruženými bakteriemi.

ELFA signál může být kvantifikován průtokovou cytometrií a může být použit pro

druhy produkující významné množství fosfatas, když jsou stresovány nedostatkem fosforu,

ke stanovení živinového stavu organismu (Gonzáles-Gil et al. 1998). Ti dále podotýkají, že

velmi důležitým aspektem je skutečnost, že ELFP (FLEA) reprezentuje metodu indikace

deficitu v příjmu fosforu tím, že poskytuje ty samé informace, které mohou být získány užitím

molekulárních sond a protilátek určených k detekci, například proteinů spojených s příjmem

fosforu (Dyhrman & Palenik 1995).

Používání ELFP je vhodné pro fosfatasovou detekci stejně tak jako pro kvantifikaci její

intenzity a to jak na úrovni celého vzorku, tak jednotlivých buněk. Před objevením se

substrátu ELFP na trhu bylo možno druhově specifickou fosfatasovou aktivitu studovat pouze

v řasových kulturách (Štrojsová 2001). ELFP má potenciál jako nástroj pro detekci vnitřních

aktivit fosfatas v širokém výběru organismů a tkání. Zdroj fosfatasové aktivity ve vzorcích

mořského a sladkovodního fytoplanktonu byl dříve těžko určitelný a nyní se může zkoumat na

úrovni druhů, které organismy jsou zodpovědné za dříve udávanou celkovou aktivitu ve vodě

(Gonzáles-Gil et al. 1998).

ELFP je vhodný ke kvantifikaci pomocí obrazové cytometrie díky výtečné

fotostabilitě a díky (nežádoucí) slabé nespecifické fluorescenci pozadí, jak to popsali Paragas

et al. (1997) a Cox & Singer (1999). Buňky a tkáně mohou být zkoumány za užití ELFP
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pomocí epifluorescenční (Gonzáles-Gil et al. 1998) nebo konfokální (Dyhrman & Palenik

1999) mikroskopie nebo průtokovou cytometrií (Telford et al. 2001).

Štrojsová (2001) se ve své studii zaměřila na srovnání vlastností a aplikace při výzkumu

fosfatasové aktivity a zjistila, že ELFP přináší oproti MUFP detailnější informace o deficitu

fosforu ve společenství fytoplanktonu. Měla vždy vyšší výsledky fosfatasové aktivity při

použití ELFP oproti MUFP (ikdyž Gonzáles-Gil (1998) získal vyšší hodnoty standardní MUFP

metodou oproti ELFP substrátu).

Nevýhodou tohoto substrátu je popsaná skutečnost (Huang et al. 1992), že vznik

intramolekulární vodíkové vazby na molekule ELFA, jež je zásadní pro její fluorescenci, je

inhibována při pH > 10. Štrojsová (2001) uvádí, že lag u ELFA je dán existencí meziproduktu

při enzymatické reakci přeměny ELFP na ELFA.

Dle Van Ommen Kloeke & Geesey (1999) nabízí kombinace jimi použitých technik,

metod, barviv a substrátů (FISH a lokalizace specifické enzymatické aktivity) příležitost

monitorovat specifických aktivit bakteriálních populací v komplexních mikrobiálních

systémech a určit vliv různých podmínek prostředí na určité procesy a zároveň usnadnit

identifikace rolí každé populace v mikrobiální komunitě a tím popsat diverzitu, strukturu a

funkci mikrobiální populace v ekosystému.
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8. Závěr

Fosfatasy byly studovány zejména u fytoplanktonu, u bakterií poměrně málo a není

proto možné si zatím utvořit celkový obrázek. Jedním z hlavních problémů zůstává způsob

oddělení bakterií od fytoplanktonu. Možností je selekce za pomoci velikostních frakcí, ta je

ale nespolehlivá.

Určitým přínosem je metoda FLEA, která umožňuje studium fosfatas na úrovni

jednotlivých buněk. Metoda je ale časově náročná, klade vysoké nároky na přístrojovou

vybavenost a zůstává nedořešena metodicky.

V poslední době se často přistupuje k používání efektivnější průtokové cytometrie, u

níž je potenciál zejména v kombinaci s dalšími metodami.

V praktické části jsem se seznámil se způsobem stanovení počtu bakterií, metodou

FLEA a vyhodnocováním snímků pořízených na epifluorescenčním mikroskopu analýzou

obrazu.
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