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FORMA PRÁCE:
(x) rešeršní (R)
( ) experimentální (E) hodnocení kvality literárního přehledu by mělo tvořit základ hodnocení (75%
)
( ) projekt (P)

HODNOCENÍPRÁCE-OBSAHOVÁSTRÁNKA
název (R;E;P) I

(x) dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný
( ) vystihuje obsah práce, avšak ne zcela jednoznačně, věcně a stručně
( ) nevystihuje obsah práce

cíle a hypotézy (R;E;P)
(x) jasně formulované
( ) nejasně formulované
() chybí

úvod a literární přehled (R;E;P)
(x) jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací,

které shrnuje na přiměřené úrovni poznání v dané oblasti; kriticky hodnotí použité informace
() nepřehledný - nelogicky členěný, bez kritické analýzy, avšak s dostatečným množstvím informací
() příliš stručný (s nedostatečným množstvím podkladů) nebo nevýstižný a ke zpracovávané

problematice se vztahuje pouze částečně

použité informační zdroje založené zejména na (R;E;P)
(x) původní zahraniční a domácí literatura
( ) učebnice, slovníky a monografie
( ) "šedá literatura"

použitá literatura (R;E;P)
(x) v odpovídajícím rozsahu
( ) v nedostatečném rozsahu

materiál a metody (E)
( ) jasné, přehledné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, množství materiálu (pozorování,

opakování v prostoru a čase) a použité metody jsou takové, že pomohou splnit vytčené cíle
( ) jasné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, ale množství materiálu je nedostačující
( ) nesrozumitelné (není možno posoudit adekvátnost použitých metod a materiálu) nebo

nedostatečně popsané ( ) nevhodně zvolené metody, nemohou dát odpověď na vytýčené cíle

I v závorce je uvedeno, pro kterou formu práce se vyplňuje

výsledky (E)
() vhodně prezentované, odpovídají použité metodice, k vyhodnocení použity vhodné statistické

metody,
() zbytečně se opakující výsledky (např. dvojí prezentace v tabulkách i grafech), k vyhodnocení

použity vhodné statistické metody
() k vyhodnocení nebyly použity vhodné statistické metody
( ) prezentace nedostatečná

interpretace dat (diskuse) (E)
( ) odpovídající, autor prokázal dobrou znalost studované problematiky, vhodně cituje dostatečné

množství literárních zdrojů
() diskuse dat je nedostatečná (diskuse neodpovídá úrovni a rozsahu uvedených dat)
( ) daty nepodložená, svým rozsahem neodpovídá zpracovaným datům a údajům, spekulace

převládají nad fakty

návrh experimentu (P)
( ) jasný a přehledný, realizovatelný
( ) jasný a přehledný, obtížně realizovatelný
( ) nesrozumitelný, nerealizovatelný

shrnutí projektu (P)
( ) dostatečné, srozumitelné a výstižné
( ) nedostatečné

aplikace do praxe (P)
( ) je uvedena
( ) není uvedena

závěry (R;E;P)
(x) práce má jasné a jednoznačné závěry, které jsou podloženy a odpovídají na cíle a hypotézy práce
( ) závěry jsou sice přesné a podložené, ale úplně neodpovídají cílům práce, nebo některé cíle a

hypotézy nejsou zmíněny
( ) závěry nejsou podložené či nevycházejí z předkládané práce

HODNOCENÍ PRÁCE - FORMÁLNÍ STRÁNKA (R;E;P)
obrázky a tabulky
(x) přehledné a obsahují dostatečné množství informací
( ) nepřehledné, ale obsahují dostatečné množství informací
( ) nejsou součástí textu
( ) nevyhovující

text
( ) formálně dokonalý
(x) bez větších formálních nedostatků
( ) po formální stránce nevyhovující (nemá doporučené členění)

jazyk
( ) odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
(x) částečně odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
( ) neodpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu

literatura

Komentář k oponentskému posudku bakalářské práce Jaroslava Krafla

Velmi kvalitní rešeršní práce (téměř 150 položek literatury) je doplněna i předběžnými výsledky,
které dokazují, že student zvládl epif1uorescenčí techniky (stanovení celkových počtů bakterií a
jejich extracelulární fosfatázové aktivity metodou FLEA). Při čtení mne trochu rušila historizující
forma ústředního pojmu fosfatasa - proč ne fosfatáza? - zejména v kontrastu k (nad)užívání cizích
odborných termínů (např. na str. 8 dole bylo možné formulovat "Do uspořádání experimentů ..."
místo "Do designu experimentů ..."). Jinak jsou v práci jen drobné nepřesnosti.
Na str. 13 uprostřed (a dále v textu) se najednou objevuje nový pojem - ekotenzym, jehož užívání je
v zásadě správné (zejména v kontextu metody FLEA), ale zdaleka ne běžně užívané, takže by měl
být zadefinován.
Tamtéž je dále správně popsán mechanismus katabolické represe a dereprese (tj. odblokování tvorby
ektoenzymů při nedostatku nízkomolekulární látky, tedy produktu enzymatické hydrolýzy = např.
ortofosfátu), zatímco o kus níže je termín dereprese použit nesprávně v souvislosti s přidáním
glukoso-6-fosfátu a ATP (tedy fosfatázových substrátů!). Dlužno podotknout, že toto matoucí
použití termínu dereprese Jarda pouze převzal od citované autority (Chróst 1991).
Ani student by neměl přejímat nekriticky vše, co publikují "autority" - např. o stránku dále (Obr. 2)
převzal schéma Horákové a Němce (2003), v němž je chybný vzorec monoesteru! (Radikál je totiž
ve skutečnosti na molekulu fosfátu navázán esterickou vazbou, tedy přes kyslík!)

Dotazy:
1. Na str. 17 nerozumím poslední větě 4. odst., zejména tvrzení " ...a tento vysoký obsah fosforu

vede, jestliže je mikrobiální růst limitován fosforem, k vysoké růstové rychlosti ..." - proč?
2. Na str. 37 je poněkud zkratko vitý až zavádějící popis inkubace ("blank-0-5-1 0-15-20-25 minut")

- můžete to vysvětlit a upřesnit dobu inkubace?
3. Tamtéž níže popisujete uchovávání usušených filtrů v tzv. eppendorfkách - nemohlo docházet

k opadávaní zachyceného sestonu ze svinutých filtrů, zejména při opakovaném vyndavání a
manipulaci s filtrem?

4. Na str. 47 uvádíte, že tvorba vnitromolekulárního H můstku je inhibována při pH > 10, zatímco
ve schématu na str. 28 (Obr. 9-E) je tato vlastnost patrná již při pH > 8. Můžete rozpor vysvětlit?

Drobné připomínky:
str. 16,3. odst.: zásadité vody nemohou mít pH < 7,0! ©
str. 13 nahoře: "nízce komplexní organické látky" -lépe "jednoduché ..."
str. 24: V Čertově jezeře jsou koncentrace SRP celoročně na hranici detekčního limitu < 1 ug/l, takže
těžko lze mluvit o jeho rychlém vyčerpání. K prohloubení deficitu fosforu v epilimniu nicméně
docházet může poté, co se fosfor zablokuje v nově narostlé biomase bakteriálních vláken.
str. 29, 3. odst.: " ...porovnávali souběžně zautoklávované vzorky - abiotický kontrol." - to není
dobrá češtin ... ©

Chyby v citacích:
Emberger a Hejzlar 1979 jsou v textu citováni nesprávně jako Emberger et al. (např. 2x na str. 13)
Gonzáles-Gil et al. 1998 je ve 2. odst. na str. 47 citován nesprávně jako Gonzáles-Gil (1998)
Úlehlová 1989 (cit. na str. 10) chybí v seznamu literatury
Vrba et al. 2009 má správně být Cao et al. 2009!

(x) citována bez chyb, jednotně, citace použité v textu odpovídají seznamu literatury a způsob citací
odpovídá mezinárodním nebo českým normám (méně než 5 chyb na práci)

( ) citována s chybami, nejednotně, citace v textu neodpovídají seznamu literatury (chybějící nebo
přebývající citace)

Vpřípadě potřeby přiložte doplňující komentář. Slovní hodnoceni je povinné v případě, že se
oponent obhajoby osobně nezúčastní.
Doplňující komentář přiložen ANO (x) NE ( )

Práce splňuje - nesplňuje požadavky kladené na bakalářské práce předkládané na PřF JU,
a proto ji doporučuji - nedepeFuěuji k obhajobě'.

Práci hodnotím klasifikačním stupněm'
VÝBORNĚ VEL1\U DOBŘE DOBŘE NEDOSTATEČNĚ

Datum: 2010-05-22 Podpis oponenta: ..

2 nehodící se škrtněte
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